Y 2 commu-

communatio, vel dispensatio in voto, quae semel executioni mandata, habet tamen suum effectum successivè, tempore etiam subsequenti. Item, quando Praelatus dat licentiam mihi accipendi vestem, vel Breuiarium ab amico: nunc enim executioni mandata illa licentia, & nunc accipio vestem v.g. quam postea retinere possem absque noua licentia successoris. Et quidem his, & similibus poterit Praelatus finita praelatura frui, quando ea executioni mandauit tempore quo poterat eiusmodi facultates circumsse, & circa annos exercere. Quare si sibi accipit ab amico vestem, vel Breuiarium, poterit retinere postea, sicut possent alij subditi, quibus ipse dedisset similem licentiam. Ratio: quia cum ipse tunc esset administrator rerum communium, ad eum pertinebat diuidere, & applicare singulis, quae prudenter iudicaret illis applicanda. Sicut ergo poterat alii applicare vestem, aut Breuiarium ad eorum usum; sic poterat sibi, qui erat vnu ex illis, qui debebant participare bona communia, seruata tamen prudenti, & rationabili distributione, vt non applicaret sibi pluquam aliis cum eorum praediicio, hoc tamen etiam seruandum erat in applicatione, & licentia respectu aliorum subditorum. Iam ergo erat vestis ei legitime applicata ab eo, qui habebat munus applicandi, & distribuendi bona communia.

2. Ad posterioriem classem pertinet facultas verbi gratia accipendi aliquid, vel donandi, vel vendendi anno sequenti: item facultas data alii, vt postea, vel absoluatur à peccatis resuatis: hæc enim, & similes facultates non habent praesentem effectum nec executionem, sed futurum tempore sequenti; & has facultates dicimus non posse Praelatum dare sibi nunc pro tempore sequenti, quo iam non erit Praelatus, potest itaque nunc accipere vestem, quia hoc iam nunc mandatur executioni: potest item nunc accipere pecuniam ab amico, & retinere, & in virtute huius legitima acceptionis qua accepit illam ad vnu non communes, sed suos, potest etiam finita praelatura eas retinere, vel apud se, vni saltu apud illum, apud quem alij subditi deponunt, id quod cum licentia accipiunt ad vnu suos; non tamen poterit eas postea expendere sine licentia successoris, quia licet potuerit eas pecunias licite accipere, non tamen dare sibi licentiam ad eas expendendas tempore sequenti, quando iam ipse esset subditus. Similiter non poterat quando erat Praelatus dare sibi facultatem absoluendi alios Religiosos à resuatis, quando iam non esset eorum Praelatus, nec etiam vt ipse ab eis absolvetur: quia illa licentia mandata esset executioni tempore sequenti, quo iam ipse non posset eam concedere. Hucque Cardinalis Lugo: ex cuius doctrina apparet in casu mihi proposito, Religiosum illum retinendo penes se pecuniam, quam tempore quo erat superior recepit, non peccasse, si posset illam cum licentia Praelati successoris expendit.

3. Sed vt verum fatetur, magis mihi placet opinio affirmativa, quam contra Cardinalem Lugo sustinet nouissime Pater Dicastillus de sacra. tom. 2. tractat. 8. disputat. 10. dub. 7. numer. 147. vbi superius dicta ab Eminentissimo Cardinale approbando, in uno difficultatem habet, quod facit pro casu mihi proposito, dum dicitur à Cardinali Lugo posse quidem acceptam pecuniam finita praelatura retinere, non tamen illam postea expendere sine licentia successoris, quia licet potuerit licet ille illas pecunias accipere, non tamen dare sibi licentiam ad eas expendendas tempore sequenti, quantum

do iam ipse esset subditus. Difficultas vero meta in eo sita est, quod actus expendendi, ideo non potest fieri ex vi praecedentis facultatis, aut potestis quani habuit ad recipiendam, & retinendum, aut etiam expendum eas pecunias tempore quo erat superior, quia actus expendendi, est vnu talis pecunie, & actus talis, vt non possit fieri sine legitima facultate tunc existente, quando sit actus facultas autem ad id tunc nulla est, quia neque est facultas, quam habebat, quando erat superior et in sui officijs, quo iam est defunctus, neque alia facultas, quam sibi dedisset quando erat superior, duratur pro sequenti tempore, quando iam non erit superior: hoc enim non poterat sibi inferre, vi merito expresse conceditur, & supponitur in predicta doctrina, & nos paulò post probabimus aquil non solum actus expendendi est actus contra votum, & obligationem paupertatis, sed etiam actus retinendi, imò etiam est contra iustitiam, quia actus retinendi pecuniam non potest fieri sine voluntate domini, qui dominus non est Religiosus, sed communis, quam oportet consentire per se, si illa est, quae gubernat, vel per capitulum scilicet per superiorem, ergo sicut actus expendendi in illo tempore, quo non est superior, est actus sine legitima facultate factus à non domino, & simul impedito per votum: ita & actus retinendi erit actus sine legitima facultate factus à non domino, & per votum impedito, & sicut superior non potest sibi concedere facultatem ad expendum eo tempore quo iam non sit superior; ita neque ad retinendum eo tempore quo iam non sit superior. Quod si tecum est aliquis ad voluntatem superioris sequentis, qui centetur non invitus in retentione eius, quod legitime fuit acceptum; hoc non est facere actum in voluntate superioris sequentis; sed cum illa, quod iam est aliud fundamentum, & alia doctrina; quia eodem modo potest habere locum in expendum, sicut in retinenda pecunia, & concedendum videtur esse eandem rationem in uno, atque in aliis, atque hoc est quod intendo. Qui discursum videtur probare quod sicut non potuit dare facultatem, ut quas pecunias legitime potuit accipere, quando erat superior, possit expendere legitime quando non sit superior; ita non potuit dare facultatem sibi, ut quas pecunias legitime accepit, & retinuit, quando erat superior, legitime retineat quando iam non est superior. Confirmo, & declaro, quia retentionis pecuniae illo tempore, quo iam non est superior, est moraliter quædam acceptio pro illo tempore, & illa habitio pecunia illo tempore tantum differt à prima acceptione, sicut in Physicis quædam conseruatio à prima productione, quæ ideo non est prima producio, quia præcessit tempore praecedenti existentia termini: ab eadem, vel ab alia causa, quod fatis extrinsecum, & accidentiale est: atqui non admittunt prædicti Theologi posse sibi dare facultatem accipendi pecunias pro tempore, quo non sit iam superior, ergo neque dare sibi facultatem, vt possit sibi retinere, & exercere actum habendi in illo tempore. Ergo quanvis alius possit dare illam licentiam duratram pro sequenti tempore, sibi non poterit. Et hac omnia docet Dicastillus ubi supra.

4. Nota vero supradictos viros doctissimos concordare, quod Praelatus possit concedere alii licentias posterioris generis, etiam mandata ante executioni tempore sequenti, quando ipse Praelatus non erit, & non possit sibi ipsi eas communicare pro tempore sequenti. Cur verb g. possit alii dare facultatem absoluendi à resuatis etiam tempore sequenti

# De Paupertate Religiosa. Ref. XVIII. &c. 257

sequentia sedibus huius Conventus, vel Provinciae, cu ipse nunc praestet, & non possit sibi dare nunc eam facultatem ad tempus sequens; Ratio autem videtur haec esse: quia ipse nunc est capax accipiendo talem commissionem: potest enim ipse nunc absoluere, vel per alios, quibus committat illud officium: non potest tamen committere illud nisi iis, qui sint capaces talis commissionis accipienda. Vnde non posset nunc dare eam facultatem homini non baptizato, vel non clericio, qui futurus esset clericus tempore quo iam ipse non esset Praelatus: nunc autem ipse Praelatus non est capax accipiendo delegationem, vel commissionem à se ipso: quia inter delegantem, & delegatum, seu commissionarium debet dari distinctione: quare ipse non potest tunc accipere illam facultatem; potest vei non potest etiam, quia iam expravit potestas in dante. Ergo licet alius possit communicare eiudem facultatem, non sequitur quod possit eam communicare sibi ad tempus futurum, quo non erit Praelatus.

5. Itaque illa facultas debet esse quædam delegatio & collatio potestatis delegatae, ipse vero non est capax talis delegationis à seipso; quia inter delegantem, & delegatum debet esse distinctione, & in eodem tempore debet esse capacitas in delegato, & potestis in delegante. Quando autem ille est Praelatus, non est capax delegationis præsternit à se; postquam vero iam non est superior, est quidem capax delegationis, sed iam deest potestas delegantis, quod totum non contingit comparatione aliorum, quia est potens delegate, & in eodem tempore illi capaces delegationis. Non ergo mirum quod sibi non possit, & possit aliis.

6. Sed hæc omnia procedunt de facultate, quam superior direcet sibi confert; nam indirecte posset iuxta soptitaciam materiam, & ideo Dicastillus vbi supra n. 150. afferit, possit Praelatum, dum adhuc est Praelatus, dare alicui facultatem ad id cum facultate subdelegandi, quo casu, cum ille alius possit quemcumque alium ex subditis illius communitatis subdelegare, ex vi facultatis accepta ab illo, qui tunc erat Praelatus, possit ipsi ex parte, quando iam est subditus, conferre eam potestam delegatam.

6. Vnde ex superioris dictis, ego olim interrogatus respondi, potuisse confessarium Regularium absoluere à referatur vigore facultatis obtentæ à Praelato præterito pro tempore sequenti, quo ipse non amplius, sed alius erat superior Monasterij, vel Provinciali, patet ex doctrina superioris adducta à Dicastillo, & Cardinali Lugo.

## RESOL. XVIII.

An Religiosus possit recipere aliquid sine licentia Superioris, si habeat intentionem petendi dictam licentiam priusquam expendaat illud?

Et notatur, quod si talis Religiosus absolute recipiat, v. g. illam pecuniam, sed ad breue tempus, retineat, ut quia expectatur nouus Prior, vel scribat statim epistoli Generali, vel Provinciali pro licentia, peccauit tantum venialiter, qua quidem sunt valde notanda, quia practicabilia. Ex p. 1. tr. 6. Ref. 42.

6. Negatiū respondet Iohan. de la Cruz de statu Relig. lib. 1. cap. 3. dab. 3. concl. 1.  
2. Sed contrariam sententiam putat etiam probabilem: nam ita ait: Est probabilis sententia Victoriae afferentis, posse Religiosum, seclusa speciali prohibitione, circa hoc recipere aliquid sine Praelati licentia; dum tamen habeat animum petendi licentiam,

Tome VII.

quando expenderit illud. ] Ita ille. Sed, quia res accepta ex Ref. 66. §. 5. vit. acquiritur statim Conventui, ed quid absolutè data, & recepta sit a Religioso, & ideò dum absque licentia retinetur, id efficitur iniusto domino; propterè in tali casu dictus Religiosus potest, vt benè obseruat Sanchez in sum. tom. 2. lib. 7. cap. 19. num. 51. & post illum Faustus in thes. Relig. lib. 8. quest. 109. n.

2. fine fractione paupertatis officere, vt dominium illius rei, & administratio remaneat apud dantem; & ipse Religiosus, nomine illius depositam habeat, \* Sup. hoc non ea videntur, donec licentiam à Superiore petat, cum eidem & ita fine vlo scrupulo poterit rem quæcumque detinere: quia sic Religiosus, nec dominium, nec v. fine Ref. 27. sum, nec administrationem illius rei habet: ergo & lege etiā non peccabit contra votum paupertatis, vt patebit §§ not. p. melius ex infra dicendis. Notandum est etiam, quid tentat. Et pro nota- si talis Religiosus absolutè recipiat, v. g. illam pecuniam; sed ad breve tempus retineat, vt, quia excep- to virtimo huic Ref. in peccatur nouus Praelatus, vel scribat statim Generali, & in Ref. seq.

## RESOL. XIX.

An Religiosus peccet mortaliter, si per breue tem- pus retineat apud se rem donatam, quia vult petere licentiam à Provinciali, vel à novo Su- periore?

Et an Religiosus peccet contra paupertatem accipiens rem aliquam ex Communitate, & loco publico pro eius temporali, vt deinde in eundem locum restituat?